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Anotace

Tato práce pojednává o nedostatku sebevědomí a s tím spojeným pocitem

nesvobody při herecké práci. Snaží se hledat a pojmenovávat jednotlivé aspekty,

které k takovému problému vedou, případně se podílejí na jeho prohlubování. Dále

je subjektivní reflexí celého průběhu studia na Divadelní fakultě od prvního ročníku

až po absolventská představení ve školním divadle Disk.

Abstract

My thesis deals with lack of self-confidence and lack of freedom in acting that

comes with it. It tries to search and denominate single aspects which can lead to

stated issue or eventually to its intensifying. Furthermore it’s a subjective

reflection of my entire studies at Theatre Faculty since my first year until

graduation productions at Disk theatre.
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Úvod

Téma mé práce nese vznešený název Sebevědomí a svoboda v herecké

tvorbě. Ve skutečnosti zde ale budu popisovat jejich nedostatek, respektive úskalí,

která s sebou přináší absence sebevědomí a neschopnost svobodně tvořit. Budu

se zabývat různými faktory, které k tomuto problému vedly, a pojmenovávat

veškeré problémy, s nimiž jsem se při studiu herectví potýkala. Práce je

subjektivním pohledem, vycházejícím z mé vlastní zkušenosti, a také důkazem, že

ztráta sebevědomí mívá plíživou povahu, a je tedy nesmírně těžké odhalit ji hned

na začátku a moci se ji tak vyvarovat. Do jaké míry určité komplikace vznikaly

mým vlastním přičiněním a do jaké míry se na mě zcela neúmyslně podepsala

rozhodnutí a metody pedagogického sboru je otázkou, na niž zřejmě nezískám

odpověď a ani to není cílem mé práce. Mým cílem a cílem této práce zůstává

především možnost vypsat se ze svých traumat, vyrovnat se s vlastními strachy a

obavami, které jsem na DAMU prožívala, které mě ničily a sžíraly.
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1 Připrav se, hrajem

Na to, co přijde, když jste přijati na takovouto výběrovou školu, vás nikdo

nepřipraví. Slýcháte spoustu katastrofických scénářů, vyplývajících ze zkušeností

mnoha absolventů, spoustu rad, které vás můžou varovat jako „nebudeš mít na

nic jiného čas“, „tohle tě změní“ nebo „hlavně si to příliš neber“, ale realita je pak

stejně mnohem ostřejší. Můžete očekávat to nejhorší, obrnit se proti tomu a

můžete to všechno zvládnout bez větších oděrek a s prstem v nose. Ale taky vás

to může zasáhnout tak hluboce, že se rány budou hojit ještě drahnou dobu poté,

co opustíte hranice školy. Na vině mohou být prosté životní okolnosti, určité

osobnostní předpoklady nebo jen lidská slabost některé věci snášet hůře než

ostatní.

Sebevědomí a svoboda jsou dva zdánlivě nesouvisející pojmy. V herecké

profesi jsou ale na sobě natolik závislé, že jejich nedostatek může být - a zpravidla

i bývá - velkým problémem. Nejen během studia, ale i při následném hledání

uplatnění v divadelní praxi. K tomu, aby mohl herec svobodně tvořit (nejen na

zkouškách, ale i v průběhu reprízování), je potřeba sebevědomí. Být sebevědomý

na jevišti zase vyplývá z pocitu tvůrčí svobody. Ty dva pojmy se vzájemně

podmiňují a doplňují, jsou si oporou.

Většinou pocit sebevědomí přichází odněkud zvenčí. Je tedy přímo závislé na

vnějších okolnostech, zpravidla na tom, jak nás vnímá okolí. V hereckém prostředí

pak na tom, považuje-li nás okolí za talentované, schopné, zkrátka vnímá-li nás

jako „dobré herce“.

Už od samého začátku nám pedagogové vštěpovali, že během studia si

utvoříme zdravé herecké sebevědomí, že právě to je mimo jiné účelem této školy

a jedním z jejích velkých úkolů. Nikdo nás už ale nepřipravil na to, že cesta

k hereckému sebevědomí může být natolik složitá, že se při jejím zdolávání leckteří

studenti ztratí. A nejen to. Dokonce, že se důsledkem tohoto bloudění stanou i

obětí herecké nesvobody.
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2 Na začátku bylo…

Světlo. Takové, které vás oslní svou ohromností. Chcete se hřát v jeho

paprscích a věřit tomu, že nikdy svítit nepřestane. Ale postupně začne slábnout.

Bledne, pohasíná, ztrácí se a vy marně hledáte ve tmě alespoň malou jiskřičku,

která by vás vrátila na začátek, kdy ještě všechno bylo tak dokonalé, věci měly

jasné obrysy a vše dávalo nějakým bizarním způsobem smysl. Takhle nějak

vypadalo přijetí na DAMU. Ale pojďme se ještě zastavit o chvíli před tím velkým

světlem.

U někoho padne rozhodnutí stát se hercem už v útlém věku. Nejinak tomu

bylo i v mém případě. Nicméně nedostatek sebevědomí (který mě vlastně provázel

celý život) a taky moje vrozená schopnost pochybovat o svém nadání spojená se

znevažováním jakéhokoli úspěchu, jehož jsem dosáhla, byly poněkud velkou

překážkou. Čím více jsem se setkávala s názorem „z tebe bude jednou herečka“,

tím více jsem byla přesvědčená o tom, že něco takového vůbec není pro mě. Ta

moje zarputilost mě později provázela i při studiu na DAMU a věřím, že i ona stála

za mými nesčetnými pochybami o sobě samé. Protože největší překážkou jsem při

rozhodování stát se herečkou byla já sama.

„Pokud člověk zachází hrubě sám se sebou, (…) pokud si vyčítá, že je líný,

slabý, nešikovný, tak se stane, že bude tvrdohlavě odmítat sloužit sám sobě.“1

Když jsem jen na chvíli po střední škole zauvažovala, že bych se přihlásila na

hereckou školu, okamžitě jsem si představila, jak mě komise bude hodnotit, jak

budu nemožná a jak mě velice rychle vyvedou z omylu, že bych snad mohla mít

nějaký talent. Nepotřebovala jsem ani jejich souhlas nebo nesouhlas, tak moc jsem

věřila tomu, že na to nemám. Tak obrovský jsem měla strach, že budu muset čelit

svému vlastnímu selhání, že jsem se o to ani nepokusila. Moje studium se tedy

ubíralo poněkud jiným směrem, ne až tak vzdáleným tomu hereckému. Začala

1 FELDENKRAIS, Moshé. Silné JÁ : Návod ke spontánnosti. 1. vyd. Praha : Pragma, 2014.

316 s. ISBN 978-80-7349-405-6
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jsem chodit na Slezskou univerzitu v Opavě na obor Kulturní dramaturgie se

zaměřením na divadlo, a tam někde se začala tvořit ta velká touha dělat divadlo.

Jakkoli. Jen být součástí toho ohromného divadelního světa, který odedávna

fascinoval lidi. Obor to byl vskutku malý. Nikoli co do profesionality, ovšem co do

velikosti rozhodně ano. Proto pokud jsme chtěli uplatnit své nabyté vědomosti

v oboru dramaturgie, museli jsme si zajistit i vlastní praxi. Založili jsme si malý

soubor, kde každý dělal všechno, co bylo zrovna potřeba. A tak netrvalo dlouho a

od dramaturgie jsme se přesunuli k režii, scénografii a konečně i k hraní. Vzhledem

k tomu, že nás bylo v ročníku opravdu málo, bylo nutné, abychom se

v jednotlivých „profesích“ spravedlivě vystřídali. Pamatuji si docela přesně, jak pro

mě bylo frustrující režírovat své kolegy a přitom strašně toužit být na jejich místě.

Hrát. Od té doby jsem začala docela vážně uvažovat o tom, že bych to s tím

herectvím přece jen mohla alespoň zkusit. Uběhlo ještě několik let, než ta

myšlenka opravdu dozrála v odhodlání, ale nakonec padlo definitivní rozhodnutí.

Zkusím to a uvidím. A když to nevyjde, tak to tak jednoduše nemá být. Ale já

aspoň budu vědět, na čem jsem.

Bylo to „buď, anebo“. Jeden pokus. Možná právě tahle skutečnost byla

důvodem, proč jsem byla na přijímačkách tak uvolněná. Uklidňovalo mě vědomí,

že se vlastně nic nestane, když mě nepřijmou. To ale neznamenalo, že bych se

pečlivě nepřipravovala nebo po tom netoužila. Chtěla jsem to moc. V danou chvíli

asi víc než cokoli jiného na světě. Nebylo mi „náct“, nebyla to jediná možnost, jak

se v životě realizovat, ale přála jsem si to celou svou bytostí. Už to nebyla jen ta

dětská touha stát se herečkou. Bylo to poslání, životní potřeba. Proto bylo pro mě

následné přijetí na DAMU tak zásadní.

[…]


sebevědomě. V souvislosti s touto inscenací bych ráda uvedla ještě jedno české

přísloví – Konec dobrý, všechno dobré. Protože ačkoli nebylo všechno vždycky

dobré, k něčemu to nakonec vlastně dobré bylo.

4.7 Konec jedné (derni)éry

S ohledem na jisté prozření, jež bylo důsledkem nahromaděných zkušeností

posledního roku, jsem se potřebovala vypořádat ještě s jedním strašákem. Uzavřít

poslední děsivou kapitolu, která mě stále trápila – inscenaci Dobrý člověk ze

Sečuanu a roli Šinové. K té inscenaci jsem si za rok reprízování (i přes veškerou

snahu) vybudovala celkem silný odpor. A derniéra se zdála být nejlepší příležitostí

k „vyrovnání účtů“. Kromě pocitu zadostiučinění, že můžu konečně dát najevo, co

si o tom myslím, jsem cítila i potřebu to uzavřít tak nějak hezky, tvůrčím

způsobem, což v sobě skrývalo i jakýsi terapeutický potenciál. Nevěděla jsem,

jakým způsobem tu hru nebo svou postavu „zprzním“, nicméně fakt, že můžu takto

činit beztrestně a ještě si na tom vyzkoušet schopnost improvizovat, mi dávala

ohromný pocit svobody. Šinová režiséra Kracika byla jednostranně vyložená,
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uřvaná, nepříjemná ženská. Moje „derniérová“ Šinová měla být té původní

vzdálená. Netušila jsem jak, před představením jsem si jen namalovala kolem očí

obrovské tmavé kruhy a čekala, co mě napadne. Těsně před mým prvním vstupem

na jeviště jsem ještě pořád neměla jasno. S prvním krokem do jevištního prostoru

se ale postava jakoby sama vyloupla. Jako by v mé představě taková byla vždycky,

jen čekala, až se bude moct ukázat. Je těžké popisovat, co se stalo. Byla jsem tak

zaskočená tou náhlou inspirací, že jsem si ani zpětně nedokázala vybavit

jednotlivosti mého nově vzniklého charakteru. Byla jsem zaplavená přílivem

nápadů, které jsem ihned proměňovala v hereckou akci. Bavilo mě jednat v danou

chvíli, bezprostředně reagovat na podněty, dávat zajetým replikám nový a jasnější

význam. Možná by někdo mohl namítnout, že byla ode mě drzost dovolit si takový

zásah, mně to ale pomohlo utvrdit se v tom, že se konečně můžu cítit na jevišti

svobodně. Úplně jsem se zbavila potřeby neustále se hodnotit a především jsem

objevila svou vnitřní sílu. Inscenace, kterou jsem nesnášela, skončila jednou

z nejhezčích derniér a mě mrzelo jediné – že jsem dříve neměla dost odvahy,

abych bojovala se svými strachy a více se neprosazovala. Kdybych to dokázala už

předtím, třeba bych Šinovou mohla hrát „derniérovým“ způsobem po celou dobu

reprízování. Ale to by byl jiný příběh.
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Závěr

Bude to znít jako klišé, ale všechno zlé je pro něco dobré. Ty čtyři roky na

DAMU byla lekce – herecká i životní. Pochopila jsem, že každá taková zkouška

může být navzdory nepříjemnostem, jež způsobuje, prospěšná. Uvěřit vlastní

neschopnosti je mnohem jednodušší než věřit ve vlastní schopnosti a připustit si

jedinečnost. Často jsem si pokládala otázku, jestli jsem schopná to všechno ustát,

jestli jsem pro tenhle obor ten správný adept, jestli jsem dostatečně silná a

sebevědomá, abych ustála vlnu kritiky, která se na nás denně sypala s takovou

kadencí, že nechat ji po sobě stékat nebylo řešení, stejně jako brát si ji příliš

k srdci. Ale kritika tady bude vždycky, vždycky budu něco „dělat špatně“ a ne vždy

půjde moje úsilí ruku v ruce s konečným výsledkem. Chyby, jichž jsem se na sobě

dopustila, měly katastrofální dopad na mou osobnost a v kontextu toho i na mé

herectví. Namísto toho, abych se zaměřovala na to, co si vzít z dané zkušenosti,

jsem se zabývala spíš tím, proč se všechny nespravedlnosti dějí právě mně.

Ublíženecky jsem zodpovědnost za nepříjemnosti házela na všechny okolo, místo

abych se zastavila sama u sebe. Zpětně uznávám, že jsem si spoustu z toho

vlastně způsobovala sama. Částečně mi pomáhalo i zjištění, že podobný problém

trápí i některé další spolužáky nebo dokonce profesionální herce. Vědět, že v tom

nejsem sama, bylo osvobozující. Nicméně každou špatnou zkušenost bylo potřeba

začít brát jako východisko pro další práci. Došlo mi, že musím jít vždycky do všeho

naplno, že se nesmím nechat semlít okolnostmi nebo zablokovat přílišnou

sebekontrolou a (konečně) věřit nejen sama sobě, ale i ostatním. Objevit v sobě

víru ve vlastní schopnosti bylo nejspíš tím nejdůležitějším bodem mé cesty

k herecké svobodě a cítit se svobodně při tvůrčí práci a na jevišti zase tím

nejhezčím objevem, který mi navzdory všem překážkám DAMU poskytla.

Jsem teď silnější, bohatší, zkušenější. Čeká mě ještě dlouhá cesta, nicméně

ten pocit neznáma už mě neděsí. Přijímám všechny výzvy.

Donnellan říká: „Dobře žít znamená dobře hrát.“ A já se budu snažit žít, jak

nejlíp to půjde.
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možná

že si časem budem pamatovat

jenom to pěkný a

na všechno to špatný zapomenem

možná že

si časem budem pamatovat jenom to pěkný a

na všechno to špatný

zapomenem protože

přijdou horší věci

(Jan Těsnohlídek, Básně 2005 – 2013)
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