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Číst diplomovou práci Beáty Kaňokové je radostná činnost. Přes to, že studentka své pedagogy ani

fakultu nikterak nešetří. Nešetří ani sebe. (až se chce chvílemi zvolat zadržte, Vy masochistko, už

stačí!) Beátina práce je velmi osobní a upřímná. Autorka si zároveň dokáže zachovat sama od sebe

dostatečný odstup a své bolesti- osobnostní i umělecké- rozebírá věcně, přehledně a srozumitelně.

Pátrá po příčinách těchto těžkostí, analyzuje svůj boj s nimi a hledá a nakonec často i nachází cestu k

jejich překonávání.

Jsem přesvědčen, že tato práce pomohla studentce uzavřít jednu (pro ni často bolestnou a

traumatizující) uměleckou etapu a tak se do dalších bojů o své herecké sebevědomí a svobodu

vydává poučena a, věřím, zocelena. Oceňuji také přínos, který má její inspirativní reflexe našich

pedagogických metod pro mě.

Tomáš Pavelka

Na co byste, Beáto, kladla důraz, co byste vyzdvihla, na co se zejména soustředila a čeho byste se

naopak snažila vyvarovat, kdybyste byla - pedagožkou KČ DAMU ?

- znovu studentkou ?

V Praze 18. 9. 2017